Từ trong quán tiếng bác Liền oang oang ra tới đường. Bác làm tài xế xe *trắc-xông* chạy đường Huế-Đà Nẵng mà vì lụt phải nghỉ làm. (*Trắc-xông* là xe lô dùng hiệu xe Citroën Traction Avant của Pháp; tên gọi do chữ “*traction avant*” nghĩa là có bộ phận chuyển vận do bánh trước.) Nhớ lại trận lụt Quý Tỵ (1953), bác chép miệng,

“Nghĩ tới là *tui* rợn tóc gáy. Trong tỉnh Thừa Thiên mình trên ba trăm người chết và hơn sáu ngàn ngôi nhà bị sụp đổ.”

“Cửa thành xây từ đời Gia Long - Minh Mạng, đứng vững gần một trăm năm mươi năm mà nằm trên đường nước lũ cũng bị nước xối chân ối sập huống chi là nhà thường dân,” bác Mão thêm.

Một tháng sau mẹ sinh cô “công chúa” duy nhất trong nhà bốn anh trai, em Bình mẹ nói hình thành dưới chân núi Ngự Bình.

Nhớ lời ông Hoát, hàng năm đến mùa lụt tôi tìm xem lũ ong vò vẽ làm tổ cao hay thấp để tiên đoán trận lụt sắp tới to hay nhỏ. Nếu cơn lụt Ất Mùi (1955) dâng nước cao thêm chừng nửa thước, tôi đã không còn mẹ yêu dấu mà cũng chẳng có cô em gái bầu bĩnh dễ thương. Không biết cha có hay được điều này?

Nguyễn Ngọc Hoa